To-be, itself, takes its determination, its whole character, from that which it brings to actuality, which it posits in the world of reality. It is as act to which all else is as potency: remote or proximate. We say "remote" because matter in natural substances is not in proximate potency

¹ "... Hoc quod dico *esse* est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico *esse* est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum."—*De Pot.*, q.7, a.2, ad 9.

² "Dicendum, quod ipsum esse est perfectissimum omnium; comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est; unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum."—*Ia*, q.4, a.1, ad 3. For the English translation of the *Summa theologica*, we have used the one prepared by the Dominican Fathers, but have adapted it to harmonize with our translation of the *De Hebdomadibus* and other texts in which we have rendered *esse* by *to-be*, and *secundum quid* by "as to something" in order to avoid confusions that might arise in the present problem.

³ "Extremum vero illud, quod in secunda compositione se habet ut actus, est ultima actualitas illius generis; post existentiam enim *Sortis* nihil sibi substantiale amplius advenit."—CAJETAN, *In de Ente et Essentia*, cap.5, q.10, n.90 (quarto).

⁴ "... Ipsum enim esse nondum est."—*De Hebdom.*, *ibid.*

⁵ "Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse."—*Ia*, *loc. cit.*

for the act of *to-be*; if, *per impossibile*, it existed as mere matter, then all form would be purely accidental, superadded to an already existing matter. Saint Thomas says:

The very *to-be* is not the proper act of matter, but is of the whole substance. For *to-be* is the act of that of which we can say that it *is*. Now, *to-be* is said not of matter, but of the whole. Hence, matter can not be called what *is*, but the substance itself is that which *is*.¹

Thus, neither is the form *that which is* in those things composed of matter and form; nor is the form the *to-be*. It is compared to the latter as whiteness is to "to be white." Form is, to be sure, the determining principle of a being; it is that *by which* ("quo") a material substance is *what* it is. But it is not *that which is* ("id quod est"), nor does it confer existence on it. The *to-be* is that *by which* ("quo") the substance comes actually to be and is called a being.

Hence, in things composed of matter and form, neither matter nor form can be called either *that which is* or the very *to-be*. Yet, form can be called that *by which* something is, according as it is a principle of *to-be*; but the whole substance is *that which is*. And the *to-be*, itself, is that by which the substance is denominated being.²

There is, therefore, a double composition in existing material substance: (a) that of matter and form which are the essential components of the substance; and (b) that of the ensuing composite and its *to-be*. In other words, the substance, thus considered, involves a twofold actualizing *quo*: the form which determines the matter, thus giving rise to a specific nature; and the *to-be*, by which the composite exists outside its causes.³ And if we consider the supposit, we may speak of a threefold *quo* in those things composed of matter and form: (a) the form which actualizes the matter; (b) the nature that results from the union of form and matter, as for instance, humanity; (c) the act of existing.

In created separated substances, however, in which there is no matter (unless we understand every potency to be "matter" in an improper sense⁴), there is only one composition required for a substance to exist: the form is itself *that which is*; that *by which* it exists is its *to-be*. To continue with the passage in the *Contra Gentes*: "In intellectual substances, however, which are not composed of matter and form, as has been shown, but in which the form itself is the subsisting substance, the form is *what is*, but the *to-be* is the act and *that by which it is*."⁵

¹ "Secundo autem quia ipsum esse non est proprius actus materiae, sed substantiae totius. Eius enim actus est esse de quo possumus dicere quod *is*. Esse autem non dicitur de materia, sed de toto. Unde materia non potest dici quod *est*, sed ipsa substantia est id quod est."—*Contra Gentes*, II, cap.54.

² "Unde in compositis ex materia et forma, nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici *quo est*, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum *quod est*; et ipsum esse est quo substantia denominatur ens."—*Ibid*.

³ CAJETAN points out two ways in which these two compositions agree and ten ways in which they differ. Cf. *In de Ente et Essentia*, loc. cit. Cf. also, SAINT THOMAS, *In I Sent.*, dist.8, q.5, a.2, c.

⁴ Cf. *infra*, p.189, n.1.

⁵ "In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, ut ostensum est (capp.50, 51), sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma est *quod est*, ipsum autem esse est actus et *quo est*."—*Contra Gentes*, loc. cit.; cf. also, *infra*, p.188, n.1.